Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/107
Daté: 18.06.2019

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sg Republikés
s€ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren N, 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/ 2017, me Rregulloren N, 07/2018, me
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, ng Ppajtim me nenin 19 t& Rregullores
86 Punés sé Qeverisé s Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 18 qershor 2019, nxjerr kéts:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept dokumenti pér Persona t& Zhdukur.

2. Obligohet Zyra e Kryeministit dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e ketij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeveris.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Ramush HAR DINAJ

el ke T,
ey {

Kryeministér i Republikés sé Kosoviis

Iu dérgohet:

° Zévendéskryeministrave

* t&gjitha ministrive (ministrave)

° Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
e Arkivit t& Qeveriss
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Pérmirésimi i zbatimit dhe ekzekutimit té le

gjislacionit aktual

PERMB LEDHJE E KONCEPT DOKUMENTIT

Informacionet e pérgjithshme

Koncept Dokument pér Céshtjen e Personave t& Zhdukur

Ministria bartése

Personi kontaktues

Prioriteti strategjik

Ndérlidhet me prioritetet e Qeverisé sé Republikés sg Kosovés,
planifikon avancimin e mekanizmave pér hulumtimin e fatit t& pe
Personave t&¢ Zhdukur dhe Familjaréve té tyre,
Personave té zhdukur, mbéshtetjen e shoqatave té

Programi i Qeverisé 2017-2021

Pérmbledhje e
konsultimeve
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konservimin dhe ruajtjen e artefakte
familjaréve té personave t& zhdukur.

ve dhe gjésendeve

e cila pérmes kétij Koncept Dokumen
rsonave té zhdukur, zgjidhjen e statusit t

t

Céshtja kryesore RREGULLIMI I STATUSIT TE PERSONIT TE ZHDUKUR DHE E FAMILJAREVE TE TYRE




KONCEPT DOKUMENT PiR PERSONAT E ZHDUKUR

pérjetuar réndé edhe shkalla e pérqindjes pér dy e me tepér familjaré t& zhdukur, qé shpeshheré e kané pérjetuar
si fyerje pér viktimat dhe trajtim jo té barabarts t& tyre.

Humamimm Emu.mzh..ch\h-cmwwmu Huﬁ.mosmmewn_EAE. pércakton Komisionin Qeveritar , si mekanizém ndér-
institucional si autoritetin pérgjegjés pér hulumtimin dhe zbardhjen e fatit t& personave t€ zhdukur, né anén amﬁma\‘
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Nga muaji tetor 2017 jané realizuar njé mori konsultash nga té cilat kané dale sugjerime dhe rekomandime pér

€ cilés do té trajtoheshin t& gjitha nevojat dhe shqetésimet né zbardhjen e fatit

injitoz t& familjaréve t& tyre si dhe trajtimin e artefakteve dhe lokacioneve ku
zhdukur.
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dhe familjaréve t& tyre si dhe pérgjegjésité shtetérore ne raport me kéto kategori, e po ashtu edhe pérvojat nga
shtetet tjera, né vecanti shtetet n& rajon.

Aktivitetet kryesore t& konsultimit publik:

2 tetor 2017, Takimi i pérbashkét konsultativ me pérfaqésues t& institucioneve dhe organizatave
(shogatave t& familjeve) t& angazhuara né procesin e ndrigimit t& fatit t& personave té zhdukur (takimi i
ftuar nga Kryeministri) ;

7 shtator 2018, Takimi i paré i Ekipit pérgjegjés pér hartimin e Koncept Dokumentin pér Persona té&
Zhdukur;

14 - 16 néntor 2018, Punétoria rajonale pér ¢éshtjet ligjore né raport me familjet e personave t& zhdukur
(Punétoria e organizuar né Sarajevé, nga Komiteti Ndérkombétar i Kryqit t& Kugq) ;

25 shkurt 2019, punétoria / takimi i pérbashkét konsultativ me pérfaqésues t& institucioneve dhe
organizatave (shoqatave té familjeve) t& angazhuara né procesin e ndrigimit té fatit e personave té
zhdukur

22 - 24 mars 2019, punétoria pér finalizimin e ‘ Analizés / Koncept Dokumentit pér Persona té Zhdukur’;
Si dhe njé séré takimesh me akterét e angazhuar né procesin e ndricimit t fatit personave té zhdukur,
né€ vecanti takimet me shoqatat e familjeve té personave té zhdukur.

Opsioni i propozuar

OPSIONI I REKOMAN DUAR-OPSIONI 2:

Grupi Punues ka vlerésuar Opsionin e Dyté si mé té preferuar:

Plotésim ndryshim - Ligji Nr. 04/1.-023 pér Persona t& Zhdukur;

Plotésim ndryshim/amandamentim i Ligjit Nr.04/L-054 pér Statusin dhe te Drejtat e Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve, pjesétaréve té Ushtriss Clirimtare t& Kosovés dhe Viktimave Civile dhe Familjaréve
té Tyre;

Plotésim ndryshim/amandamentim ndryshim i Ligjit Nr. 04/L-131 pér Skemat Pensionale t& Financuara
nga Shteti,
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Ky opsion i rekomanduar éshté elaboruar dhe arsyetuar né Kapitullin: Opsionet.

Ndikimet kryesore té pritshme

Ndikimet buxhetore Opsioni i propozuar né kété Koncept Dokument do té keté ndikim buxhetor.
Viti 1 Viti 2 Viti 3
1,128,000.00  1,128,000.00  1,128,000.00
Ndikimet ekonomike Opsioni i propozuar né kété Koncept Dokument nuk ka ndikime né k&ta kategori |
Ndikimet shogérore Opsioni i propozuar, né kété Koncept Dokument ka ndikim népérmjet ofrimit te shérbimeve shéndetésore,
sociale dhe familjare.
Ndikimet mjedisore Opsioni i propozuar né kété Koncept Dokument nuk ka ndikime né k&te kategori

Ndikimet ndér-sektoriale

Opsioni i propozuar né kété Koncept Dokument nuk ka ndikime né kété kategori

Ngarkesat administrative
pér kompanité

Opsioni i propozuar né kété Koncept Dokument nuk ka ndikime né kété kategori

Testi i NVM-ve Opsioni i propozuar né kété Koncept Dokument nuk ka ndikime né katé kategori
Hapat e ardhshém
Afatshkurtér Me rastin e aprovimit t& Koncept Dokumentit me Opsionin e rekomanduar nga Grupi Punues, brenda vitit &

paré do té hartohet dhe aprovohet Plotésim ndryshim - Ligji Nr. 04/L-023 pér Persona té Zhdukur; Plotésim
ndryshimi i Ligjit Nr.04/L-054 pér Statusin dhe té Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve, Pjesétaréve té
Ushtrisé Clirimtare té Kosovés dhe Viktimave Civile dhe Familjaréve té Tyre si dhe Plotésim ndryshimi i Ligjit
Nr. 04/L-131 pér Skemat Pensionale té Financuara nga Shteti.
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Afatmesém Pas aprovimit té Plotésim Ndryshimeve né Ligjet e sipérshénuara dhe miratimit t& tyre né Kuvendin e Kosovés,
KQPZH do té krijohet Grupi Punues pér hartimin e akteve nénligjore, t& cilat do t& mundésonin zbatim t& ploté té
ligjit.

HYRJE

Pérkundér faktit se né pérfundim té Luftss né Kosové jané shénuar mbi 6 mijé persona t& zhdukur, as Administrata Ndérkombétare e
mé voné as Institucionet e Pérkohshme Vetéqeverisése nuk kane hartuar kornizs ligjore, e cila do t& pércaktonte statusin e personit té&

zhdukur e as t& familjaréve té tyre.

céshtja e personave t& zhdukur pérkatésisht hulumtimin dhe identifikimi i personave té zhdukur ka gené kompetencs e
ndérkombétareve, fillimisht e trajtuar nga ish-Tribunali i Haggs (fokus i punés ishte mé shumé trajtimi i rasteve né aspektin penal) pér
té vazhduar me themelimin dhe punén e Komisionit “VRIC’ (né pérbérje kryesisht t& organizatave / mekanizmave ndérkombétar).
Ndérsa né vitin 2002 né kuadér t& Shtyllés sé Drejtésisé sé Misionit t& OKB pér Kosové-UNMIK, ka ekzistuar njé zyré 'OMPF (Zyra pér
Persona t& Zhdukur dhe Mjekési Ligjore) e cila éshté marré me hulumtimin dhe identifikimin e personave t& zhdukur, kompetencé e
cila. mé voné éshté transformuar né Departamentin e Mjekésisé Ligjore (né€ t& cilin ishin fuzionuar ish- OMPF né kuadér té
Departamentit t& Drejtésise ~-UNMIK/Ministrisé s& Drejtésisé dhe ish-Instituti i Mjekésisé Ligjore né kuadér t& Ministrisé s&
Shéndetésisé). Pérkundér faktit se ¢éshtja e krimeve t& luftés, pérfshiré edhe ¢éshtjen e personave t& zhdukur, ishte kompetents e
rezervuar pér misionet ndérkombétare, té cilat céshtjen né kuptimin e hulumtimin por edhe respektimit té t& drejtave t& familjeve e
rregulluan me rregullat /dokumentet mbi bazén e té cilave vepronin, né t& njgjtén kohé institucionet e Kosovés, krijuan mekanizma
kompetent institucional né vecanti né pérpjekje pér njé trajtim t& miré institucional t& familjeve t& personave té zhdukur. Fillimisht, né
kuadér té Qeverisé, funksiononte Zyra/Komisioni pér Persona t& Zhdukur, e themeluar apo avancuar né vitin 2006 si Komision
Qeveritar (ndér-institucional) pér Persona té Pa gjetur (Zhdukur), autoriteti i té cilit ka qené koordinimi i veprimeve institucionale dhe
bashképunimi me familjaré dhe organizata vendore e ndérkombétare pér zbardhjen e fatit t& personave t& zhdukur. Né vitin 2004, me
qéllim t& shkémbimit té informatave dhe mbéshtetjen e mekanizmave pér hulumtimin e fatit t& t& zhdukurve éshté krijuar Grupi
Punues pér Bisedime pér Persona té Zhdukur, i kryesuar nga Komiteti Ndérkombétar i Kryqit té¢ Kuq, me pjesémarrje t& Delegacionit
t€ Kosovés dhe té Serbisé.
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Pas disa pérpjekjeve(disa projektligjeve ndér-vite /kryesisht 2009 dhe 2010), né vitin 2011 Kuvendi i Republikés sé Kosovis ka miratuar
LIGJIN NR. 04/1-023 PER PERSONA TE ZHDUKUR, dhe ka pércaktuar detyrat, pérgjegjésits dhe obligimet e Komisionit Qeveritar
pér Persona té Zhdukur si dhe t& drejtat dhe statusin e personave t& zhdukur dhe familjaréve t& tyre,

giendje ka ndikuar qé familjarét té gjykojné se jané té diskriminuar dhe se kané mbets né méshirén e fatit.

Figura 1: Tabela me informacione té pergjithshme pér koncept dokumentin

_‘H::E Koncept Dokument Pér ¢éshtjen e Personave t& Zhdukur
Ministria bartése ZKM/KQPZH
Personi kontaktues Jahja Lluka, Késhilltar i Kryeministrit /Kryetar i Ekipit pér hartimin e Koncept Dokumentit
PVPQ Plani Vjetor i Punés se Qeverise per vitin 2019, Zyra e Kryeministrit, Tabela B, objektivi 7 aktiviteti 7.2 treguesi 1

si dhe Lista e Koncept Dokumenteve pér vitin 2019 e miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém i ZKM
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Prioriteti strategjik

Ndérlidhet me prioritetet e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, e cila pérmes kétij Koncept Dokumenti
planifikon avancimin e mekanizmave pér hulumtimin e fatit té personave té zhdukur, zgjidhjen e statusit té
personave té zhdukur dhe Familjaréve té tyre, konservimin dhe ruajtjen e artefakteve dhe gjésendeve té
personave t&é zhdukur, mbéshtetjen e shoqatave té familjaréve té personave t& zhdukur.

Programi i Qeverisé 2017-2021

Grupi punues

Ekipi pér hartimin e Koncept Dokumentit
- Jahja Lluka, késhilltar i KM- kryetar;
- Mentor Borovci, ZL/ZKM-anétar;
- Arben Krasnigi, SKQ/ZKM-anétar:
- Kushtrim Gara, KQPZH-anétar;
- Xhavit Bulligi, Z1/7ZKM-anétar:
- Adnan Ahmeti, ZPS/ZKM-anétar;
- Shaban Ademi, ZBE/ZKM-anétar:
- Arlinda Likaj-Sejdiu, Koordinatore pér Integrim Evropian/ZKM-anétare;
- Mirlinda Lushtaku, SKQ/ZKM, anétare;
- Ismet Cakigi, ZKP/ZKM-anétar:
- Naser Ajeti, ABGJ/ZKM-anétar.

NEé cilésiné e ekspertéve té fushés dhe pérfaqésues té ministrisé sé linjés:
- Prenké Gjetaj, kryesues i KQPZH:
- Ibrahim Makolli, kryetar i Delegacionit pér Bisedime me Serbiné pér ¢éshtjen e personave té Zhdulkur;
- Nysrete Kumnova, anétare e KQPZH dhe pérfagésuese e shogatave t¢ familjeve né KQPZH;
- Altin Ademi, késhilltar politik i Ministrit té Drejtésisé;
- Sheremet Ademi, Shoqatat e familjeve té personave té Zhdukurove;
- Ahmet Grajgevci, anétar i KQPZH dhe pérfagésuese e shogatave té familjeve né KQPZH:
- Arife Gashi, ZKM-SKQ

Anétaré té jashtém:
- Vehbi Selmani, UNDP
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- Arijeta Kelmendi, késhilltare e jashtme/UNDP, anétare;
- Dardan Berisha, késhilltar i jashtém
- Naim Imeri, KNKK

Informata shtesé Arsyeja pér plotésim ndryshim té legjislacionit qé trajton céshtjen e personave té zhdukur, pérpos nevojés sé
brendshme vijen edhe si rezultati pérmbushjes s& obligimeve dhe pérgjegjésive institucionale t& Republikés s&
Kosovés nga marréveshjet ndérkombétare dhe Planin Kornizé Rajonal, t& arritura né vitin 2018.

KAPITULLI 1: PERKUFIZIMI I PROBLEMIT

Zbardhja e fatit té Personave té Zhdukur, statusi i Personave t¢ Zhdukur dhe i familjaréve té tyre, konservimi dhe ruajtja e artefakteve
e gjésendeve té tjera té gjetur me trupat e zhdukur, trajtimi i lokacioneve dhe varrezave ku jané gjetur personat e zhdukur, pérkrahja
e familjeve t& Personave t& Zhdukur dhe e Shoqatave t& Familjaréve ka gené dhe mbetet njé nga sfidat mé t& médha pér institucionet
e vendit dhe shogériné né pérgjithési.

Infrastruktura ligjore, qé rregullon kété materie, e pérmbledhur né Ligjin Nr.04/L-023 pér Personat e Zhdukur dhe Ligji Nr.04/1.-054,
Mbi Statusin dhe té Drejtat e Martiréve, Invalidéve, Veteranéve, Anétaréve té Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, Viktimave Civile
dhe Familjeve t& Tyre, nuk plotéson né térési nevojat dhe nuk trajton plotésisht shqetésimet e familjaréve t& késaj kategorie. Pér mé
tepér disa dispozita ligjore kané prodhuar trajtim jo t& barabarté né mes kategorive t& ndryshme t& dala nga Lufta, gjé qé ka rezultuar
me shqgetésim dhe pakénaqési té familjaréve.

Pas prezantimit t¢ dy dokumenteve analitike pér gjendjen aktuale t& bazés ligjore, kérkesat dhe céshtjet e adresuara pér
plotésim/ndryshim, (dokumenteve t& pérgatitura nga konsulentét e angazhuar nga UNDP), né kuadér té diskutimeve gjaté punétorisé
jané trajtuar manggsité e legjislacionit ekzistues dhe nevoja pér adresim té kérkesave, nevojave dhe shqetésimeve té familjaréve dhe t&
institucioneve gé trajtojné ¢éshtjet e personave t& zhdukur .

Grupi Punues pér hartimin e Koncept Dokumentit kané diskutuar dhe trajtuar céshtjet me interes pér Personat e Zhdukur dhe
Familjarét e tyre, pér té cilat éshté prezantuar gjendja aktuale, n& kuptimin se si &shté pérshkruar né Ligjin nr. 04/L-023 pér Persona té
Zhdukur dhe ligjet e tjera qé trajtojné céshtjen e personave t&é zhdukur dhe mé pas éshté hapur diskutimi pér secilén vec e veg, duke
prezantuar kérkesat e familjeve, si dhe duke analizuar bazén ligjore né fuqi, praktikén ndérkombétare dhe ményrén se si kéto ¢éshtje

jané rregulluar né legjislacionin e vendeve té tjera, t& cilat pérballen me ¢éshtjen e t& zhdukurve. Grupi Punues ka pas pér bazé edhe
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instrumentet ndérkombétare, né vecanti Konventén e Zhdukjeve me Dhunég, Deklaratén Universale pér té Drejtat e Njeriut,
Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, etj. né té cilat garantohet e drejta e familjaréve pér t'u informuar pér gjendjen dhe
vendndodhjen e familjarit té tij/saj si dhe obligimet e paléve pér t& ofruar informacion pér gjendjen dhe vendndodhjen e tyre.

Njé nga céshtjet e trajtuara ka té b&jé edhe me terminologjiné e pérdorur né legjislacionin aktual, né vecanti termin i “ZHDUKUR”, i
normuar né Ligjin Nr. 04/L-023 Pér Persona té Zhdukur dhe Ligjin Nr. 04/L-054 Pér Statusin dhe té Drejtat e Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve, Pjesétaréve té Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, Viktimave Civile dhe Familjeve té Tyre. Né té dyja kéto ligje
pérdoret termi ‘zhdukur’, ndérsa né Ligjin Nr. 05/L-060 pér Mjekésiné Ligjore pérdoret termi i ‘PAGJETUR’.

Ligjet ekzistuese né pérgjithési rregullojné statusin e personave t& zhdukur dhe familjaréve té tyre, por gjaté zbatimit jané vérejtur
fusha, té cilat kérkojné té detajohen dhe pérkufizohen sakté, sidomos termet dhe té drejtat sikurse pér t& zhdukurit, po ashtu edhe t&
familjaréve t€ tyre, né vecanti né pérkrahjen shtetérore, e cila éshté e ndryshueshme nga kategorité e tjera, té dala nga lufta.

e  Diskriminuese éshté vlerésuar pércaktimi pér pensionin gé duhet ta gézoj familjari/familjarét ife t¢ zhdukurit/zhdukurove si dhe pérgindja né
raport me numrin e té zhdukurove té njé familjeje.

o Trajtimi jo i barabarté me kategorité e tjera té pérshkruara né Ligjin Nr. 04/L-054, né gézimin e mbéshtetjes institucionale, né shéndetési,
né lehtésira té tjera né shérbimet publike.

* Humbja e sé drejtés per pérkrahje institucionale té familjaréve t¢ personave t¢ zhdukur t€ pas datés 20 qershor 1999, pas zbardhjes sé fatit
te tyre.

o Legjislacioni ekzistues pjesérisht trajton ¢éshtjen e artefakteve dhe rrobave té té zhdukurve si dhe trajtimin e lokacioneve/vendvarrezave ku
jané gjetur trupat e té zhdukuruve.

Sipas Ligjit nr. 04/L-023 pér Persona té Zhdukur : 1.1. Person i zhdukur éshté personi vendndodhja e té cilit éshté e panjohur pér familjarét dhe
kérkuesit e tij/saj dhe i cili né bazé té informacionit t¢ besueshén, éshté zhdukur né periudhén mes 1 janarit 1998 dhe 31 dhjetorit 2000, si pasojé e
luftés né Kosové né vitet 1998-1999. 1.2. Familjar i personit t¢ zhdukur nénkupton pjesétarin e familjes sé njé personi t¢ zhdukur t& pércaktuar
me dispozitat e Ligjit pér Familjen i Kosovés nése nuk specifikohet ndryshe, pér géllime té kétij ligji. Sipas Ligjit nr. 04/ L-05 pér statusin
dhe té drejtat e Déshmoréve, invalidéve, veteranéve, pjesétaréve té Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve t&
tyre : 1.13. Ushtar i zhdukur (i pagjetur) i UCK-sé - veterani dhe pjesétari i UCK-sg, fati i té cilit ende nuk &shté zbardhur; 1.14. Person
civili zhdukur - personin vendndodhja e té cilit éshté e panjohur pér familjarét e tij/ saj dhe i cili né bazé t& informacionit t& besueshém,
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éshté zhdukur né periudhén mes 1 janarit 1998 dhe 31 dhjetorit 2000, si pasojé e luftés né Kosové né vitet 1998-1999; 1.15. Anétaré té
familjes sé ngushté né kuptim té kétij ligji jané: bashkéshorti, bashkéshortja, fémijét, fémijét jashtémartesor, fémijét e adoptuar
(birésuar), prindérit, njerka, njerku, thjeshtri, thjeshtra si dhe bashkéshorti/ bashkéshortja jashtémartesore.

Meqé me kété Ligj trajtohen vetém rastet e personave t& zhdukur gjaté Luftés sé fundit, atéheré fokusi do té mbetet brenda periudhave
t& Luftés sé viteve 1998 - 1999. Né respektim té sé drejtés sé familjeve pér té ditur fatin dhe vendndodhjen e familjaréve té tyre té
zhdukur, do té vazhdohet té pérfshihet periudha e pasluftés.

KQPZH éshté pérballur edhe me kérkesa té familjaréve pér t€ hulumtuar pér fatin e personave té zhdukur nga luftérat né ish-
Jugosllavi, nga viti 1990. Pér té realizuar kété kérkesé t& familjaréve Grupi Punues ka vlerésuar se éshté & nevojshme qé mandati i
KQPZH té pérfshijé edhe até periudhé kohore, natyrisht né bashképunim me autoritetet e vendeve pérkatése. Késisoj, Republika e
Kosovés do t'u dilte né pérgjigje té gjithé shtetasve té vet té cilét kané familjaré té zhdukur né luftérat e ish-Jugosllavisé. Propozohet
qé t& trajtohen, né kuptimin e evidentimit ,gjetjes dhe rivarrimit edhe rastet e personave té zhdukur si pasojé e luftérave né ish-
Jugosllavi. Kjo nénkupton qé né plotésim ndryshimet e Ligjit t&é shtohen paragrafé pér rastet e personave té zhdukur gjaté luftérave né

ish-Jugosllavi.

Komisioni ose subjektit pasardhés té cilit i jepet i njéjti mandat, bashkérendon aktivitetet me institucionet vendore, ndérkombétare dhe
akterét tjeré, né lidhje me ndértimin e monumentit apo nismat tjera gé kané té béjné me nderimin e personave té zhdukur. Sfidat apo
céshtjet qé jand trajtuar nga Grupi Punues né kété temé jané: ¢éshtja e rrobave dhe artefakteve; dokumentimi i varrezave masive dhe
shenjézimi i lokacioneve té vendvarrezave té jashtéligjshme ; si dhe dokumentacioni i mbledhur nga shoqatat vendore, organizatat
ndérkombétare qé ishin t&é angazhuara né kété proces. Eshté vlerésuar nevoja qé céshtjet e lartshénuara té adresohen né plotésim /
ndryshim té Ligjit, qofté me njé nen t€ vecanté, ose si ri-formulim i nenit 11 (paragrafi 4) té Ligjit aktual pér Persona té Zhdukur. Po
ashtu né Ligj, té definohet edhe 27 Prilli - Dité e Personave t&€ Zhdukur té€ Kosovés. Kjo daté shénohet né Kosové sipas njé Rezolute
té Kuvendit t&é Kosovés, por qé ka nevojé té pérfshihet né ligj.

Procedurat e kérkimit dhe ndérprerjes sé kérkimit jané rregulluar me Nenin 7, té Ligjit nr. 04/L-023 pér Persona t&€ Zhdukur Sfidat apo
problemet: paqartési te afatet kohore (mos definim i qart€) ; si dhe paqartési nése sipas Nenit 6, paragrafit 3, Gjykata duhet té ruajé
vetém interesin e personit té zhdukur, apo edhe té anétaréve tjeré té familje. Grupi Punues ka vlerésuar se duhet té pérfundojé hartimi
dhe aprovimi i aktit nénligjor pér mbylljen e rasteve (i paraparé né Ligjin nr. 04/L-023 pér Persona t& Zhdukur). Ndérsa afatet kohore
té definohen edhe né Ligjin pér persona té zhdukur, né vecanti né nenin 7 dhe nenin 5 pér aq sa éshté e mundur, apo t'i referohet
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afateve kohore dhe té jeté né harmoni me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative. Pér ¢éshtjen e nenit 6,
paragrafi 3, do té analizohet né térési neni 5 dhe neni 6 i Ligjit nr. 04/1.-023 pér Persona t& Zhdukur.

Sipas ligjit aktual, familjar i personit t& zhdukur nénkupton pjesétarin e familjes sé njé personi té zhdukur t& pércaktuar me dispozitat
e Ligjit pér Familjen i Kosovés nése nuk specifikohet ndryshe, pér qéllime t& keétij ligji. 1.1.Person i zhdukur &shts personi vendndodhja
e té cilit éshté e panjohur pér familjarét dhe kérkuesit e tij/saj dhe i cili né bazé t& informacionit t& besueshém, éshté zhdukur né
periudhén mes 1 janarit 1998 dhe 31 dhjetorit 2000, si pasojé e luftés né Kosove né vitet 1998-1999. Sipas Ligjit nr. 04/L-05 pér statusin
dhe té drejtat e Déshmoréve, invalidéve, veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrise Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve t&
tyre: 1.13. Ushtar i zhdukur (i pagjetur) i UCK-sé& - veteran dhe pjesétari i UCK-sg, fati i t& cilit ende nuk éshts zbardhur;

né pension dhe benificionet tjera jané rregulluar me Ligjin nr. 04/1-054 pér statusin dhe t& drejtat e Déshmoréve, invalidéve,
veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve t& tyre, (Neni 8 E drejta né pension dhe
beneficione pér familjet e déshmoréve dhe t& zhdukurve t& UCK-s& dhe Neni 13 t& drejtat e anétaréve s familjes s& viktimés civile t&

Sipas dispozitave té mésipérme vérehet standard i dyfishté brenda t& njéjtés kategori; mospérputhja e datave mes t& zhdukurit civil
dhe viktimés civile qé ndikon né realizimin e t& drejtave té familjeve, pas identifikimit: mospérputhje e beneficioneve t& garantuara
mes familjes s& personit t& zhdukur ushtar i UCK-s¢ dhe familjes s& personit t& zhdukur civil ; ndérprerja e pensionit (sipas Ligjit pér
Skemat Pensionale); pérqgindja e aplikuar sipas Ligjit nr. 04/1.-054 pér Statusin dhe té Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve,
Pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, Viktimave Civile the F amiljeve t& Tyre (pér dy e mé shumé t& zhdukur), pérgindje kjo e
papranuar pér familjet e personave té zhdukur, ng ményrén se si éshté rregulluar/ pérshkruar; ndalimi i dy mé shumé pensioneve

P

arsye nuk ka ndryshim plotésim t& nenit té cituar mé larté, atéheré né Ligjin nr. 04/1.-054 pér statusin dhe té drejtat e Déshmoréve,
invalidéve, veteranéve, pjesétaréve t8 Ushtrisa Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve t& tyre termi “pension” té
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z€vendésohet me njé term tjetér té pérshtatshém, psh “
individual dhe pérkrahjes shtetérore pér familjarét, qé

Grupi Punues ka vlerésuar gé gjitha t& benificionet, pérveg lartésisé sé
té drejtat e Déshmoréve, invalidéve, veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés,
té rregullohen edhe pér familjet e personave t& zhdukur civil (benificionet pérfshijng, ndér té tie
regjistrim dhe né pranim né institucionet publike ; Bursa né arsimin e mesém dhe universitar
; Kujdesi pér strehim familjar ; Tarifa e liré dhe konsumi i reduktuar ng rrymé ; Lirimi nga pa
shéndetésor i liré ; Akomodimi né konvikte per personat e moshuar ; Lirimi nga pagesat
Lirimi i pagesave né trafikun publik ; ) Pér disa nga té drejtat e lartshénuara, procedurat,
familjet e personave t¢ zhdukur duhet t& pajisen me

me Ligj. Té garantohen kéto t& drejta pér familjete p

1 Ligjit t& Bosnjés).

Figura 2: Dokumentet pérkatése té politikave, ligjet dhe aktet nénligjore

pérkrahje shtetérore’, e cila do t& mundésonte realizim t& s@ drejtés né pension
né legjislacionin aktual pérkufizohet “PENSION FAMILJAR”.

pensionit, sipas Nenit 8 t& Ligjit nr. 04/L-054 pér statusin dhe
viktimave civile dhe familjeve te tyre,
ra: Pérparési né punésim ; Pérparési né
; Akomodimi né konvikte pa kompensim
gesa e taksave gjyqésore, publike ; Kujdesi
e administratés né universitetet publike;
etj, specifikohen me aktet nénligjore. Po ashtu,
‘dokument zyrtar’ e cila do t'i shérbente pér realizimin e té drejtave t& garantuara
ersonave t€ zhdukur, edhe kur iu jané kthyer pér rivarrim mbetjet mortore (modeli

023 pér
Personat e
Zhdukur

gov.net/ ActDocumentDetail.aspx? ActID=2765

Dokument i Lidhja me politikén apo dokumentin Institucioni(-et) Roli dhe detyrat e Institucionit(-eve)
politikave, ligj ose planifikues pérmes internetit ose me aktet shtetéror (e)
akti nén-ligjor ligjore né Gazetén Zyrtare pérgjegjés(e) pér
zbatim
e Ligji Nr.04/L- | https://gzk.rks- ZKM/KQPZH 1. Udhéheq, mbikéqyré, bashkérendon

dhe koordinon aktivitetet me institucionet
vendore, bashképunon me Institucionet
dhe Organizatat ndérkombétare dhe
akterét tjeré, né lidhje me zbardhjen e fatit
t€é personave té zhdukur si rezultat i luftés
té viteve 1998-1999;
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2. Mbron té drejtat dhe interesat e
personave t€ zhdukur dhe familjaréve té
tyre;

3. Krijon  Regjistrin ~ Qendror t&
Personave té Zhdukur;

4. Bashkérendon aktivitetet né
mbledhjen e t& dhénave né lidhje me
personat e zhdukur;

5. Informon familjarét e personave t&
zhdukur dhe bashképunon me shogatat e
tyre duke i njoftuar familjarét pér fatin e
personave té zhdukur.

Ligji Nr.05/L-
060, Pér
Mjekésiné
Ligjore

https:/ /md.rks-
gov.net/desk/inc/ media/ DEC70824-FB4D-
4317-8895-89D5F2B1787C. pdf

MD/IML

1. Kérkimi, gjetja dhe zhvarrimi, si dhe
pércaktimi i fatit, identifikimi dhe
dorézimi i mbetjeve mortore t& personave
té pagjetur qé ndérlidhen me luftén né
Kosové;

2. Certifikata e Vdekjes - dokument
mjeko ligjor, qé pérmban pérveg tjerash
kohén, vendin, dhe shkakun e vdekjes, pér
rastet t& cilat i nénshtrohen autopsisé
mjeko ligjore;

3. Mbajtjen e regjistrave AMD dhe PMD
té t& giitha  rasteve t& @ té
pagjeturve/zhdukurve;
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Ligji Nr.04/L-
054, Mbi
Statusin dhe té
Drejtat e
Martiréve,
Invalidéve,
Veteranéve,
Anétaréve té
Ushtrisé
Clirimtare té
Kosovés,
Viktimave
Civile dhe
Familjeve t&
Tyre

Ligji Nr. 04/L-
131 pér Skemat
Pensionale t&é
Financuara
nga Shteti

https:/ / ezk.rks-
gov.net/ ActDocumentDetail.aspx?ActID=2793

https:/ / ezk.rks-
gov.net/ ActDocumentDetail.aspx? ActID=9517

MPMS

1. Pensionet e pércaktuara me Nenin
5.1.1.4;

2. Té drejtat e anétaréve t& familjes s&
viktimés civile t& luftss/Té Drejtat dhe
Benificionet (Neni 13);

3. Skemat pensionale te financuara nga
shteti.

Rezoluta e
Kuvendit té
Kosovés pér
Personat e
Zhdukur

http:/ /kuvendikosoves.org/common/ docs/2
018 05 07 Rezolute Nr 06 R 003.pdf
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15/2012 pér
Punén e
Komisionit
Qeveritar pér
Persona té
Zhdukur

- Rregullore Nr.

https:/ / ezk.rks-
gov.net/ ActDocumentDetail.aspx? ActID=8378

1. Hartimin dhe implementimin e
planeve dhe strategjive té Komisionit, né
kuadér t¢ aktiviteteve né pérputhje me
mandatin e Komisionit;

2. Kontrollon procesin e shqyrtimit t&
kérkesave qé KQPZH-s&, ua dérgon
autoriteteve apo individéve relevants,
duke e informuar hierarking e tij apo té saj
pér parregullsité eventuale dhe duke
propozuar zgjidhje té¢ duhura né kéte
drejtim;

3. Instalon, administron dhe mirémban
regjistrat t¢ dhénat né bazén e té dhénave
te KQPZH-sé;

4. Menaxhon dosjet;

5. Siguron azhurnimin dhe ruajtjen
adekuate t& informatave né dispozicion
brenda KQPP-sé (arkivimi, baza e t&
dhénave, regjistri);

6. Kérkesa pér fillimin e procedurés pér
kérkimin e Personit t& Zhdukur.

Sado qé legjislacioni ekzistues pérfshin ¢éshtjen e Personave té Zhdukur, megjithaté mungesa e harmonizimit té ligjeve té& cilat prekin
kété fushé ka ndikuar né trajtimin jo adekuat t& késaj materieje. Gjendja e pérgjithshme ekonomike-sociale né Kosové ka qené faktor
ndikues gjaté hartimit té legjislacionit aktual, qé disa prej kategorive té pérjashtohen nga té drejtat qé u takojné kategorive t& tjera, té
parapara me liget né fuqi. Harmonizimi i legjislacionit do t& ndikonte né eliminimin e pabarazisé dhe trajtimin dinjitoz pér t& gjitha
kategorité, e né kété rast edhe pér familjarét e personave té zhdukur.
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Legjislacioni aktual ka:

- detyruar familjarét 8 vendosin mes pensionit individual/kontribuues dhe pensionit familjar pér kategorité e dala nga lufta;
- ndaré me pérqindje lartésing e shumes se pensionit familjar kur njé famil je ka 2 (dy) e mé tepér to zhdukur;

- privuar nga gézimi i benificioneve rastet e mbyllura té t¢ zhdukurve pas 20 gershor 1999;

- Véné né pozité té barabarté né &ezimin e benificioneve mes kategorive té dala nga lufta;

= ka trajtuar pjeserisht artefaktet dhe rrobat/gjésendet e gjetura bashié me trupat e té zhdukuroe;

- ka trajtuar sipérfagesisht shenjézimin/rregullimin e lokacioneve kut jané gjetur trupat e té zhdukurve;

Figura 3: Pema e problemit, q¢ paraget problemin kryesor, shkaget e tij dhe efektet

Efektet
TE DREJTAT, INTERESAT DHE DINJITETI I FAMILJAREVE Tk PERSONAVE Ti ZHDUKUR
GJENDJA EKONOMIKE-SOCIALE DHE PSIKO SOCIALE

Problemi kryesor STATUSI I PERSONAVE TE ZHDUKUR DHE [ FAMILJAREVE TE TYRE
DHE PRIVIMI NGA GEZIMI I BENEFICIONEVE

Shkaqet

MANGESITE LIGJORE-ZBATIMI NE PRAKTIKE I LEGJISLACIONIT PER PERSONA TE ZHDUKUR
DHE LEGJISLACIONIT NDERLIDHES
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MOS-HARMONIZIMI I LIGJEVE QE TRAJTOJNE CESHTJEN E PERSONAVE TE ZHDUKUR j

MUNGESA E AKTEVE NENLIGJORE

Problemi kryesor TRAJTIMI I PAMJAFTUESHEM LIGJOR I KRIJIMIT TE MEMORIES KOLEKTIVE

Shkagqet
MANGESITE LIGJORE-ZBATIMI NE PRAKTIKE I LEGJISLACIONIT PER PERSONA TE ZHDUKUR
DHE LEGJISLACIONIT NDERLIDH{:S

MOS-HARMONIZIMI I LIGJEVE QE TRAJTOJNE CESHTJEN E PERSONAVE TE ZHDUKUR

L ]

Sikur éshté théné mé larts, ne Ligjin Nr. 04/L-023 pér Persona té Zhdukur dhe né& Ligjin nr. 04/1.-054 Pér Statusin dhe t& Drejtat E
Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve, Pjesétaréve Té Ushtrisé Clirimtare Té Kosovés, Viktimave Civile Dhe Familjeve té Tyre,
pérdoret termi ‘zhdukur’, ndérsa né Ligjin nr. 05/L-060 pér Mjekésiné Ligjore pérdoret termi ‘pagjetur’. Pérdorimi i termave t&
ndryshém (kryesisht ‘zhdukur’ dhe * pagjetur’) shpeshheré ka shkaktuar konfuzion dhe zbrazgtiré né interpretim, pavarésisht se behet
fjalé pér té njgjten kategori., Grupi Punues ka vlerésuar se né gjithé legjislacionin e Republikés sé Kosovés duhet té pérdoret njé term
unik sa i pérket késaj kategorie.

Ka dy mendime gé mbizotérojné né kété drejtim:
-per pérdorim té termit:

1. “ZHDUKUR”, duke u mbéshtets edhe né dokumentet ndérkombétare, dhe
2. "PAGJETUR”, qé éshté i pérqafuar nga njé numér i OJQ-ve dhe i familjaréve, duke pasé parasysh se flasim pér njé kategori, e
cila éshté zhdukur dhunshém, si rezultat i konfliktit t€ armatosur apo si pasojé e kétij konflikti (zhdukjet e pas gershor 1999).
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Pavarésisht késaj, ekziston pajtueshméri e ploté qé té pérdoret njé term i vetém, pér té eliminuar té gjitha keqkuptimet dhe keginterpretimet.

Grupi Punues, gjithashtu ka trajtuar edhe ¢éshtjet qé kané t& béjné me periudhén kohore, e cila, sipas legjislacionit né fuqi, éshté e
pérkufizuar nga data 1 janar 1998 deri mé 31 dhjetor 2000. N& kété drejtim Grupi Punues ka vlerésuar se duhet t& béhet njé dallim i
qarté né mes té t€ zhdukurve gjaté kohés sé luftés sé armatosur dhe atyre qé jané t& zhdukur pas pérfundimit té luftés, pra pas 20
qershor 1999 Disa nga pjesémarrésit né konsulta kané gjykuar se zhdukja e dhunshme né kohé lufte éshté bérs institucionalisht dhe
pér géllime gjenocidale, ndérkaq té zhdukurit pas lufte jané si rezultat i veprimeve, kryesisht hakmarrése, pér shkak t& pasojave gé ka
shkaktuar konflikti, apo pér pérfitime té tjera. Pavarésisht késaj ndarjeje t& qarté, q¢ do t& duhej t& ekzistonte, obligimet dhe
pérgjegjésité institucionale né raport me familjet e t& zhdukurve duhet té jené t& njéjta

Figura 4: Pasqyré e paléve ¢ interesuara bazuar né pérkufizimin e problemit

Emri i palés sé
interesuar

Shkaku-get dhe/ose efekti (efektet) me té cilat éshté e lidhur pala

Ményra me té cilén pala éshté e lidhur me kéts shkak
(shkage) apo efektin (efektet)

ZKM/KQPZH

Mundésia e vendimmarrjes, koordinimit dhe e zbatimit t&
legjislacionit né fuqj;

Pérpilimi dhe aprovimi i akteve nénligjore;

Mbrojtja e té drejtave dhe interesit t& Personave t&
Zhdukur dhe familjaréve;

Hartimi dhe mirémbajtja e Regjistrit Qendror t& personave
té Zhdukur;

Pajisja me dokumentacion adekuat pér familjarét e
Personave té Zhdukur;

Mbledhjen, pérpunimin e t& dhénave té personave t&
Zhdukur dhe familjaréve té tyre;

Bashképunimin me shoqatat e familjaréve t& personave t&
Zhdukur;

Mbajtja e takimeve t& rregullta t¢ KQPZH;
Krijimi dhe mirémbajtja e Regjistrit Qendror
pér PZH;

Vlerésimi i kérkesave dhe ankesave;
Hartimi i dokumentacionit t& nevojshém pér
familjarét;

Krijimi i kushteve pér bashképunim me
shoqatat dhe asociacioin e Familjaréve t&
PZH;

Mbledhja dhe pérpunimi i informatave pér
fatin dhe vendndodhjen e PZH.
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Shqyrtimin me kohé té kérkesave dhe ankesave t&
familjaréve té PZH;

MPMS

Rregullimi i pensioneve dhe benificioneve pér pérfituesit e
té drejtés qé burojné nga Ligjet e sipérpérmendura;
Hartojné dhe mirémbajné Listén e pérfituesve nga Skema
Sociale, té familjaréve té personave t&é zhdukur.

MPMS éshté pérgjegjése dhe autoritet
gendror pér hartimin e politikave sociale dhe
pensionale;

Bartése e Ligjit Nr. 04/1L-054

Bartése e Ligjit Nr. 04/1-131

MD

Nxjerrja e akteve nénligjore, qé bien né fushén e Ministrisé
s€ Drejtésisé, e qé rrjedhin nga Ligjet gé trajtojné ¢éshtjen e
personave té zhdukur.

Ministria e Drejtésisé éshté autoritet Qendror
pér hartimin dhe aprovimin e akteve
nénligjore qé ndérlidhen me ¢éshtjen e
personave té zhdukur.

Ministria e Drejtésisé ka nén varési Institutin
e Mjekésisé Ligjore

Ministria e
Shéndetssisé

Ofrimi edhe i shérbimeve terciare pér familjarét e PZH.

Ministria e Shéndetésisé éshté autoritet qé
ofron shérbime mjekésore. Me ligjin né fugqi
familjarét e personave te Zhdukur gézojné té
drejtén e pérkujdesjes shéndetésore primare
dhe sekondare, pa kompensim né institucionet
shéndetésore publike, ndérkaq qé kérkohet
ofrimi edhe i shérbimeve shéndetésore né
nivelin terciar.

Shoqatat e
Familjaréve té
Personave té
Zhdukur dhe
Asociacioni i
Familjaréve té

Pjesémarrja direkte e familjaréve né hulumtimin dhe
zbardhjen e fatit t&¢ PZH;

Pérfitimet pér organizatat e familjaréve té PZH.
Pjesémartja e Familjaréve né vendimarrje.

Shogatat e Familjaréve t& PZH jané té
pérfagésuar me 3 anétaré né Komisionin
Qeveritar pér Persona té Zhdukur, autoritet i
cili merret me zbatimin e Ligjit pér Persona té
Zhdukur, gjegjésisht pérgjegjése pér té drejtat
dhe interesat e tyre;
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Personave té - Organizatat e Familjaréve té t¢ Zhdukurve
Zhdukur pérfitojné mbéshtetje nga shteti pér realizimin
e aktiviteteve t& tyre. Né té ardhmen kérkohet
mbéshtetje e vazhdueshme pér aktivitetet e
shoqatave qé mbrojné té drejtat dhe interesat e

personave té zhdukur dhe familjaréve té tyre.

KAPITULLI 2: OBJEKTIVAT
Figure 5: Objektivat relevante t& Qeverisé
Qéllimi i politikés Emri i dokumentit pérkatés té planifikimit (burimi)
- Trajtimi i barabarté i familjaréve té kategorive té dala nga lufta Kéto objektiva jané pérshtatur pér kété koncept
dokument

- Mbrojtja e té drejtave dhe interesit t&€ personave té zhdukur dhe | Kéto objektiva jané pérshtatur pér kété koncept
familjaréve té tyre; dokument

- Institucionalizimi i memorjes kolektive pér pasojat e luftés [¢éshtja e
rrobave dhe artefakteve ; memoriali ; dokumentimi i varrezave masive
dhe shenjézimi i lokacioneve té vendvarrezave té jashtéligjshme ; si dhe
dokumentacioni i mbledhur nga shoqatat, 0jq, organizatat ndérkombétare
qé ishin té angazhuara né kété proces

- Krijimi dhe mirémbajtja e Regjistrit Qendror té Personave t& Zhdukur Kéto objektiva jané té parapara me Ligjin né fuqi
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KAPITULLI 3: OPSIONET

Gjaté konsultave dhe punétorive t& mbajtura me grupe té interesit dhe analizave t& legjislacionit né fug, Grupi Punues pér hartimin e
kétij Koncept Dokumenti pasi ka trajtuar qé té 3-a opsionet, duke e vlerésuar secilin prej tyre.

Opcioni i Parég, gé ligji te mos ndryshohet dhe té vazhdohet gjendja e njéjté duke thelluar véshtirésité né zbatim t& ligjit por edhe né
trajtim jo té barabarté té familjaréve t& Personave té Zhdukur;

Opcioni i Dyté, amandamentimi i Legjislacionit, qé trajtoné céshtjen e Personave t& Zhdukur, me té cilin do t& eleminoheshin
paqartésité e identifikuara gjaté zbatimit té ligjeve né fuqi;

Opcioni i Treté, Pérmirésimi i zbatimit dhe ekzekutimit t& legjislacionit aktual

Kapitulli 3.1:Opcioni i Paré: Opsioni asnjé ndryshim (status quo)

Opsioni i paré éshté qé ligji te mos ndryshohet dhe t&é vazhdohet gjendja e njéjté duke thelluar véshtirésité né zbatim té ligjit por edhe
né trajtim jo te barabarté t&€ familjaréve t& Personave t& Zhdukur. Ky opsion do t& pamundésonte realizimin e ploté té té drejtave té
familjaréve t&¢ PZH, sikurse edhe do té thellonte pabaraziné mes kategorive t& dala nga lufta. Poashtu gjendja e njéjté me legjislacionin
do t&€ pamundésonte trajtim meritor tye lokacioneve dhe artefakteve té gjendura me personat e gjetur e té identifikuar, pérfshiré
dokumentacionin dhe memorjen kolektive.

Kapitulli 3.2: Opsioni i Dyté: Plotésim ndryshimi i Ligjeve aktuale, qé trajtojné céshtjet e personave té zhdukur

- Plotésim ndryshim t& Ligjit nr. 04/1-023 pér Persona té Zhdukur;

- Plotésim ndryshimi i dispozitave ligjore - Ligji nr.04/1-054 pér Statusin dhe té Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve,
pjesétaréve té Ushtrisé Clirimtare té Kosovés dhe Viktimave Civile

- Plotésim ndryshimi i dispozitave ligjore - Ligji nr. 04/1-131 pér Skemat Pensionale t& Financuara nga Shteti
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Ky opsion éshté trajtuar nga Grupi Punues dhe éshté vlerésuar si mundési e miré pér té ndryshuar dhe plotésuar legjislacionin né fuqi,
sipas té cilit do té trajtihej né ményré meritore e gjithé materja, duke pasur parasysh interesin mé té miré t& PZH dhe familjarit té tij.
Pérmes ndryshim plotésimeve do té arrihej qé té eleminoheshin paqartésité né legjislacion, do t&¢ mundésohej koordinim dhe
bashképunim institucional mé i efektshém; realizim i interesave dhe i t& drejtave té familjaréve t& PZH; do t& mundésohej mbéshtetje
institucionale pér organizatat e familjaréve té¢ PZH, sikurse edhe do t& rezultonte me trajtim t& barabarté té té gjitha kategorive t& dala

nga lufta.

Me plotésim ndryshime né skemén pensionale do t& nundésohej qé pérfituesit e mbéshtetjes shtetérore t& mos detyrohen té zgjedhin
né mes té pensionit individual dhe pensionit familjar, t& paraparé me Ligjin 04/1.-054.

Pabarazia ne trajtim , (dy-standardet brenda té njéjtés kategori); mospérputhja e datave mes té zhdukurit civil dhe viktimés civile qé
ndikon né realizimin e t& drejtave té familjeve , pas identifikimit; mospérputhje e beneficioneve té garantuara mes familjes sé personit
t&¢ zhdukur ushtar i UCK-sé dhe familjes sé personit t& zhdukur civil; ndérprerja e pensionit (sipas Ligjit pér Skemat Pensionale);
pérgindja e aplikuar sipas Ligjit nr. 04/L-054 pér statusin dhe té drejtat e Déshmoréve, invalidéve, veteranéve, pjesétaréve té Ushtrisé
Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve té tyre (pér dy e mé shumé t¢ zhdukur), pérqindje kjo e papranuar pér familjet e
personave té zhdukur, né ményrén se si éshté rregulluar/pérshkruar; ndalimi i dy mé shumé pensioneve (sipas Ligjit nr. 04/L-131 pér
Skemat Pensionale té Financuara nga Shteti); si dhe paqartési né ‘té drejtén e familjeve pér pjesémarrje né kérkim’.

Me ndryshim plotésim té kétyre ligjeve do té rregullohej dhe avancohej statusi i personave té zhdukur dhe familjaréve té tyre si dhe
do té fugizohej pérkujdesja institucionale pér memorjen kolektive .

Grupi punues gjithashtu ka vlerésuar mundésiné pér hartimin e njé ligji té ri pér PZH, i cili do t& pérfshinte pjesé nga legjislacioni
aktual, né vecanti Ligjit 04/1-054 dhe Ligjit 04/L-131, por ka vlerésuar se céshtja mund té rregullohet edhe duke béré plotésim
ndryshim té ligjeve aktuale, duke pasé parasysh realizimin e ploté té té drejtave dhe interesave té PZH dhe familjaréve té tyre. Grupi
Punues ka pa né konsideraté edhe kohén e nevojshme pér hartimon e njé ligji té ri dhe zbrazétirén e cila do t& ekzistonte deri né

nxjerrjen e njé akti té ri.

Kapitulli 3.3: Opsioni i treté: Pérmirésimi i zbatimit dhe ekzekutimit té legjislacionit aktual
Grupi Punues ka shqyrtuar edhe mundésiné e pérmirésimit t&é zbatimit dhe ekzekutimit té legjislacionit aktual, pérmes aktivitete t&
caktuara por ka vlerésuar se objektivat e késaj politike nuk mund té arrihen pérmes kétij opsioni.
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KAPITULLI 4: IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I NDIKIMEVE TE ARDHSHME

Tabela mé poshté paraget ndikimet mé té réndésishme gé jané identifikuar. Shtojcat 1 deri 4 paragesin vlerésimin e té gjitha ndikimeve
né pérputhje me mjetet pér identifikimin e ndikimeve ekonomike, shogérore, mjedisore dhe ndikimeve té t& drejtave themelore. Kéto
mjete jané t& listuara né Manualin pér Hartimin e Koncept Dokumenteve. Katér shtojcat gjithashtu tregojné vlerésimin e réndésisé sé

ndikimeve té ndryshme dhe nivelin e preferuar té analizés.

Figure 6: Ndikimet mé té réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e

Ndikimet pérkatése té identifikuara

ndikimeve

Ndikimet ekonomike | Pensionet dhe pérfitimet do té ndikonin né jetén e familjaréve té PZH, qé njéherit jané kategorité mé té cénueshme
né Kosove.

Ndikimet shogérore Do té rritej pérkrahja pér familjarét e PZH, e cila do té rezultonte me trajtim té dinjitetshém né shogéri, né vecanti

se ndryshimet do t& pérfshinin edhe pérkujdesjen pér memorien kolektive.

Ndikimet mjedisore

Nuk ka

Ndikimet né té drejtat | Pérmes ndryshim-plotésimeve do t&€ mundésohej realizim i t& drejtave themelore té familjaréve té PZH.

themelore

Ndikimi gjinor Trajtimi institucional do té ndikonte né vecanti tek graté vetémbajtése, té cialt jané bartése t& vetme té ekonomive
familjare.

Ndikimet e barazisé Eleminimi i kritereve t€ dyfishta té pérfituesve té skemave pensionale do t& ndikonte qé familjarét e personave té

sociale zhdukur t& gézojné té drejtén e realizimit t& pensionit individual krahas atij t& paraparé me Ligjin 04-L/054

Ndikimet tek té rinjté

Familjarét e personave té zhdukur pérfshiné t¢ gjitha moshat, né vecanti té rinjté, andaj avancimet e té drejtave né
ligj do t& avanconin edhe t& drejtat e tyre, me cka do te ndikohej direkt tek té rinjté, né vecanti né edukim dhe

shéndetési.
Ndikimet né Pjesérisht:
ngarkesén gjaté realizimit té té drejtave té garantuara me ligj (kartelata identifikuese, shérbimet shéndetésore, shérbimet
administrative komunale; shérbimet né arsimim).
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Si dhe né ristrukturimin institucional t& mekanizmave kompetent t& angazhuar né ¢éshtjen e personave t&
zhdukur.

Ndikimi i NMV-ve Nuk ka

Grupi Punues pér hartimin e koncept dokumentit éshté shérbyer me informata dhe té¢ dhéna nga akteré té ndryshém, qofshin ata
pérfitues apo akteré té tjeré. Té dhénat, kryesisht kané dalé nga takimet/ diskutimet e pérbashkéta me familjaré té personave t& zhdukur
dhe organizata &€ merren mé mbrojtjen e t& drejtavé té tyre, konkretisht Késhilli Koordinues i familjeve t& Personave t& Zhdukur.
Grupi Punues ka sistemuar té dhénat, né mbéshtetje té té cilave pastaj edhe jané hartuar ndikimet.

Kapitulli 4.1: Sfidat me mbledhjen e té dhénave

Grupi Punues gjaté hartimit t&€ koncept dokumentit &shté pérballur mé mungesé té té dhénave té sakta pér numrin e pérfituesve si dhe
numrin e anétaréve té familjeve t& prekura direkt, duke pasé parasysh edhe faktin se njé numér i familjaréve té t& zhdukurve jetojné
jashté Republikés sé Kosovés. Megjithaté, gjaté punés jané shfrytézuar té dhéna té Shoqatave té Familjaréve té Personave t& Zhdukur,
t& Komisionit Qeveritar pér Persona t€ Zhdukur, Ministrisw sw Punws dhe Mirwqenies Sociale, té Komitetit Ndérkombétar té Kryqit
té Kug-KNKK, Komitetit Ndérkombétar pér Persona té Zhdukur-ICMP, UNDP, Agjencionit té Statistikave t& Kosovés, Organizatave
pér té drejtat e njeriut, etj.

Disa nga sfidat qé GP ka hasur gjaté punés jané:

- Mungesa e t¢ dhénave empirike pér numrin e sakté t¢ atyre tek té cilét ka ndikim direkt dhe indirekt mungesa e zbardhjes sé fatit t¢ t¢
zhdukurve;

- Mungesae té dhénave pér pérfituesit direkt i€ mbéshtetjes shtetérore/pensionet né cilésiné e familjarit té PZH, rrjedhimisht mungon numri
i anétaréve té atyre familjeve, pra pérfituesve direkt dhe indirekt;

- Mungesae té dhénave pér realizimin e benificioneve né pajtim mé ligjin né mbrojtien shéndetésore, arsin etj.

- T€ zhdukurit e luftérave né ish-Jugosllavi (Slloveni, Kroaci, Bosné) té viteve 1998 - 1999

- Statusiipersonit t¢ zhdukur, pérkatésisht familjes sé personit té zhdukur, pas identifikimit té mbetjeve mortore té personit té zhdukur,

- Statusii familjes sé personit t€ zhdukur té identifikuar, i zhdukur pas 20 gershor2019.
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KAPITULLI 5: KOMUNIKIMI DHE KONSULTIMI

Diskutimet pér nevojén e ndryshimit té politikavevkané filluar mé herét, duke marré parasyshé kérkesat e familjaréve té t& zhdukurve,
té cilétijané drejtuar KQPZH me kérkesa né takime té8 KQPZH apo edhe né takime té tjera konsultative dhe informative. Nga viti 2017
éshté intensifikuar puna né drejtim té hartimit t& politikave t& reja, t& cilave u ka parapriré konsulté e vazhdueshme me grupet e
interesit dhe organizata vendore e ndérkombétare, gé trajtojné céshtjen e Personave té Zhdukur.

Pas prezantimit t& ‘dy dokumenteve analitike’ mbi gjendjen aktuale t& bazés ligjore, kérkesat dhe céshtjet e adresuara pér
plotésim/ndryshim, (dokumenteve t& pérgatitura nga konsulentét e angazhuar nga UNDP), né kuadér t& diskutimeve gjaté punétorisé
jané diskutuar té gjitha ¢éshtjet e lartshénuara, fillimisht éshté prezantuar gjendja aktuale, né kuptimin se si éshté pérshkruar né Ligjin
nr. 04/1-023 pér Persona t& Zhdukur dhe ligjet tjera qé trajtojné ¢éshtjen e personave té zhdukur. Pastaj éshté hapur diskutimi pér
secilén ¢éshtje, duke prezantuar kérkesat e familjeve, si dhe duke analizuar bazén ligjore né fuqi, dhe ményrén se si kéto céshtje jané
rregulluar né Ligjin e Bosnjé Hercegovinés, né Projekt-Ligjin e Republikés sé Kroacisé, dhe né Ligjin Model t& Komitetit Ndérkombétar
té Kryqit té Kug.

Né pajtim me rregullat pér standardet minimale pér procesin e konsultimit publik, ky proces éshté béré pérmes metodave t& ndryshme
té informimit.

Punétoria e organizuar me pérkrahjen e Ambasadés Britanike pérmes Projektit & éshté duke u implementuar nga Programi i Kombeve
té Bashkuara pér Zhvillim (UNDP), éshté mbajtur mé 22 - 24 mars 2019, né Prevallé.

Céshtjet e trajtuara:

- Terminologjia, pérkatésisht termi ‘zhdukur’ i “pagjetur”;
- Pérkufizimi dhe statusi i personit té zhdukur;

- Memoria kolektive;

- Keérkimi, gjetja dhe identifikini;

- Té drejtat e familjeve té personave té zhdukur;

- Struktura institucionale dhe pérkrahja e shogatave.
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Figura 7: Pérmbledhje e aktiviteteve t¢ komunikimit dhe konsultimit té kryera pér njé koncept dokument

Procesii konsultimit synon: Pérfshirje t& t& gjithé akteréve dhe grupeve té interesit né hartimin e koncept dokumentit

Qéllimi kryesor Grupi i synuar | Aktiviteti Komunikimi | Afati Buxheti i Personi
/njoftimi indikativ nevojshém pérgjegjés
TAKIM Grupi Takimi i paré i Ekipit pérgjegjés pér Pérmes e- 7 shtator Kosto Jahja
PERGATITOR Punues/FEkipi | hartimin e Koncept Dokumentin pér mail 2018 administrative Lluka;
pérgjegjés pér | Persona té Zhdukur; Kushtrim
hartimin e Gara.
Koncept
Dokumentin
pér Persona té
Zhdukur
TAKIM OJQe Takimi i pérbashkét konsultativ me Pérmes e- 2 tetor 2018 | Kosto Jahja
KONSULTATIV | familjeve t& pérfagésues té institucioneve dhe mail administrtive Lluka;
personave té organizatave (shoqgatave té familjeve) té Kushtrim
zhdukur; angazhuara né procesin e ndricimit té fatit Gara.
Organizata té personave t& zhdukur (takimi i ftuar
ndékombétare; | nga Kryeministri) ;
TAKIM Familjet e Punétoria rajonale pér ¢éshtjet ligjore né Ftesa zyrtare | 14 - 16 Kosto Komiteti
RAJONAL personave té raport me familjet e personave té zhdukur néntor 2018 | administrative Ndérkom
zhdukur si (Punétoria e organizuar né Sarajevé, nga pér institucionet, | bétar i
pasojé e Komiteti Ndérkombétar i Kryqit t& Kuq); ndérsa Kryqit té
luftérave né shpenzimetjané | Kuq

ish-Jugosllavi
dhe kémbimi i
pérvojave mes

mbuluar nga
organizatori
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institucionave (rreth
té shteteve té 2,000.00Euro)
rajonit
TAKIMI ME Pérfagésuesit e | Punétoria / takimi i pérbashkét Pérmes 25 shkurt Kosto Kabineti i
KRYEMINISTRIN | familjeve té konsultativ me pérfagésues té emailit 2019 administrative Kryemini
E REPUBLIKES SE personave té institucioneve dhe organizatave strit
KOSOVES zhdudkur, te (shoqatave té familjeve) t& angazhuara né
té gjitha procesin e ndrigimit té fatit t& personave té
pérkatésive zhdukur
etnike
PUNETORIA E Anétarét e punétoria pér finalizimin e Pérmes 22 - 24 mars | 3,000.00 (tremijé) | Organizu
ORGANIZUAR Ekipit ‘Analizés/Koncept Dokumentit pér emailit 2019 Euro ar nga
pérgjegjés pér | Persona té Zhdukur’; UNDP
hartimin e
Koncept
dokumentit
Si dhe njé séré takimesh me akterét e
angazhuar né procesin e ndri¢imit té fatit
té personave té zhdukur, né vecanti
takimet me shoqatat e familjeve t&
personave té zhdukur
RESPEKTIMI I Grupet e Vendosja e Draft-Koncept Dokumentitné | http://kons | 25 prill - 15 Kushtrim
LEGJISLACIONIT | interesit, né Platformén pér Konsultimet Publike ultimet.rks- | maj 2019 Gara
DHE MUNDESIA | vecanti gov.net/vie
PER DISKUTIM | familjet e éConsult.ph
PUBLIK personave té p?Consultati
zhukur dhe onID=40640
aktivistét e
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angazhuar né
procesin e
ndriicmit t&
fatit t&
peronave té
zhdukur

KAPITULLI 6: KRAHASIMI I OPSIONEVE

Grupi Punues pér hartimin e Koncept Dokumentit pas analizave dhe konsultave t& zhvilluara mé grupet e interesit, né takime te ndara,
takime konsultative dhe informative, ka ardhé né pérfundim se Opsioni i Dyt&, éshté mé i pérshtatshém né kété fazé kohore, pér té
ofruar zgjidhje pér problemet dhe shqetésimet e paragitura.

Opsioni 1 - nuk priten pérfitime, as né t& drejta e as né zbatimin e legjislacionit né fuqi. Pérkundrazi, vazhdimi i gjendjes sé njéjté do
té rriste pakénaqési tek familjarét si dhe do t& pamundésonte autoritetin zbatues té ligjit-KQPZH qé t& kryej me sukses detyrimet e
veta ligjore. Vazhdimi me t& njgjtén politike ligjore do té thellonte pabarazing dhe do t& réndonte gjendjen ekonomike-sociale dhe
psiko-sociale té familjeve t& personave t& zhdukur.

Opsioni 2 - Plotésim ndryshimi i legjislacionit qé trajton ¢éshtjen e personave t& zhdukur, &shté opsion g€ né ményré efektive
avancon pérkujdesin institucional pér mbrotjen e interesit me t& miré té personave té zhdukur dhe familjarit t& tij, sikurse edhe
pérmiréson nivelin e zbatimit té ligjit dhe llogaridhénien institucionale. Ky opsion ndikon drejtépérdretjé né mirégenien e famlijaréve
té t& zhdukurve, sikurse edhe eleminon pabaraziné e shprehur né legjislacionin aktual.

Ky opsion do t& mundésonte:

- Hartimin e akteve nénligjore, té nevojshme pér zbatim té ligjit;
- Krijimin dhe mirémbajtjen e Listés Qendrore té Personave t Zhdukur;
- Pajisjen e familjaréve té PZH me dokumentacion adekuat;
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- Fugqizimin e pjesémarrjes sé Shogatave t¢ Familjeve té té Zhdukurve dhe familjaréve né vendimarrje dhe hulumtim té fatit t¢ personave té
zhdukur;

- Pérfitimin e mbéshtetjes adekuate shtetérore pér anétarét e familjeve té PZH;

- Rregullimin e artifakteve dhe rrobave té PZH;

- Trajtimin e mbetjeve mortore NN né morqun e IML;

- Mbéshtetjen institucionale té shogatave t¢ familjaréve té PZH;

- Informimin dhe konsultimin e paléve té interesuara;

- Varrimin e mbetjeve mortore qé nuk jané me interes mjekoligjor;

- Zgjidhjen ligjore té Statusit t¢ PZH dhe té familjaréve té tyre;

- Rregullimin e lokacioneve/varrezave masive ku jané gjetur té zhdukurit;

- Efikasitet té shtuar t¢ Njésis¢ Administrative t¢é KQPZH dhe né pérgjithési strukturés institucionale :

Grupi Punues ka vlerésuar se ky opsion éshté mé reali edhe né aspektin kohor.

Komisioni Parlamentar pér té Drejta té Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t& Zhdukur dhe Peticione ka rekomanduar avancim t&
legjislacionit qé trajton céshtjen e Personave té Zhdukur. Kjo lérkesé éshté fuqizuar edhe me Rezoluten e Kuvendit té Republikés sé
Kosovés, e cila kérkon angazhim mé cilésor dhe hartim t& politikave t& efektshme pér zbardhjen e fatit t& personave t& zhdukur dhe
mbrojtjen e interesit té familjeve té t& zhdukurve.

Opsioni 3 - nuk do t& ndikonte mé shumé se sa opsioni i dyté, né realizimin e t& drejtave t& personave t& zhdukur dhe familjaréve té
tyre apo né zbatim mé té efektshém t& ligjit.

Kapitulli 6.1: Planet e zbatimit pér opsionet e ndryshme

Figura 8: Plani i zbatimit pér Opsionin 2

* Qéllimi i Statusi i personave té zhdukur dhe familjaréve té tyre
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|

?uo:w_.wmm Shifra e kostos
Objektivi Trajtimi i barabarté i familjeve té kategorive t& dala nga lufta Sé pritur
strategjik
Statusi i Plotésim Rregullimi ligjor i Statusit t& Personave té Zhdukur dhe Familjaréve té tyre
Personave t¢ | ndryshim Ligji
Zhdukur dhe | Nr.04/1-023 Hmagoﬁomwm person i Vitil | Viti2 |Viti3 | Viti4 Viti5 | Institucioni
Familjeve té pér Persona ts | ~ ZHDUKUR” apo i“ X Emﬁm%&mzm
tyre pas Zhdukur; PAGJETUR” pérgjegjés
gjetjes dhe Pérkufizimi dhe Statusi X ZKM/ NUK KA
identifikimit Statusi i Personit t& KQPzH

Zhdukur, Familjaréve t& t&
Zhdukurve pas gjetjes dhe
identifikimit té tyre.
Pérkrahja : pensionet dhe beneficionet tjera (harmonizimi i té drejtave pér kategorité e luftés)
Vitil Viti2 Viti3 Vitid | Viti5 | Institucioni
/departamenti
pérgjegjés
Sigurimi i Pérkrahjes MPMS Kosto shtesé:
Plotésim shtetérore X X 3% X X 108,000.00
ndryshimi i (Zévendésimi i termit (njéqindetets
dispozitave “pension’, me termin mijé€) Euro
ligjore - Ligji ‘pérkrahje shtetérore’).
nr.04/1-054 Mundésia pér lejimin,

pastaj edhe t& pensionit
té dyte

)
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Rritja e X MPMS Kosto shtesé
pérkrahjes/ pensionit 336,000.00
mujor né shumén e (treqindetridhyj
propozuar prej 250.00 etéegjashte
(dygindepesédhjeté) Euro mijé) Euro
E drejta e pérkrahjes X MPMS Kosto shtesé
/ pensionit pér familjet e 384,000.00
personave té zhdukur, (tregindetetéd
nése ruhet statusi i hjetéekatér
familjeve té personave té mijé) Euro
zhdukur, edhe pas
identifikimit té mbetjeve
mortore
E drejta e pérkrahjes X MPMS Kosto shtesé
/ pensionit pér familjet e 300,000.00
personave té zhdukur, pas (treqindmijé)
identifikimit té mbetjeve Euro
mortore t€ personave té
zhdukur gjaté periudhés
kohore qé nuk mbulohet
aktualisht me legjislacionin
qé garanton té drejtén e
pensionit
Harmonizimi i t& X ZKM Kosto
drejtave dhe MPMS administrative
beneficioneve té MSH
familjeve té personave MASHT
té zhdukur me
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kategorité e tjera té
luftés

Krijimi i Memories Kolektive

Viti 1 Viti 2 Viti3 | Viti4 | Viti5 | Institucioni
/departamenti
pérgjegijés
Ruajtja e Rregullimine | Konservimi dhe bartja pér | x X KQPZh Nuk ka kosto
memories artifakteve dhe | n& Jokacionin e i, me (ZKM,MD, | financiare
kolektive rrobave t& | gallim ts evitimit t IML);
WMMMWMMMm e démtimit t& métejmé MAP;
Pérgatitja e Trajtimi profesional dhe X KQPZH ; 10,000.00
artefakteve klasifikimi me géllim t& MKRS; (dhjetemijé)
dher aowmqm..mm bartjes né Muze / KUVENDI Euro , brenda
WMHM_MHMMW Kompleksin Memorial (AKMKMK) | vitit
Muze
Shénjimi i Shénjimi ilokacioneve ku X X X KQPZH ; 10,000.00
lokacioneve t& | jang gjetur/zhvarrosur Komunat ; (dhjetémije)
vendvarrezave mbetjet mortore ; Euro , brenda
Pllakat pérkujtimore dhe vitit
memorialet;
Rivarrimi i Rregullimi i lokacionit dhe | x > X KQPZH 10,000.00
mbetjeve rivarrimi i mbetjeve (ZKM, MD, (dhjetémije)
mortore NN mortore , g€ jané jashté IML) ; Euro
interesit forenzik Komuna e
Prishting;
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Pérkrahja e Pérfshirja e Pérkrahje e vazhdueshme % X X X X ZKM-KQPZH | 100,000.00
shoqatave dhe | aktive né pér funksionimin e (njéqindmije)
struktura proces dhe shogatave , intensifikimi i Euro, kosto
institucionale | pérkrahja e komunikimit dhe rritja e shtesé, brenda
shoqatave transparencés vitit si dhe
200,000.00
aktualisht,
dmth
gjithsejté
300,000.00
(treqindmijé)
Euro
Ri-strukturimi | pérfshirja aktive e X X X b % ZKM -
institucional shoqatave té familjeve né KQPZH
proces;
Efikasitet t& shtuar té
Njésisé sé KQPZH-sé ;
Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me té tre opsionet
Figura 9: Krahasimi i opsioneve
Mjeti i krahasimit:
Opsioni 1: Asnjé ndryshim Opsioni 2: Plotésim Ndryshim i Opsioni 3:

Legjislacionit
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Ndikimet Nuk do té kishte asnjé ndikim Zgjidhja e Statusit t& Personit t& Adreson dhe u jep zgjidhje
relevante pozitiv Zhdukur dhe Familjeve t& tyre pjesérisht problemeve té
pozitive paraqitura deri mé tash.
Eleminimi i pabarazisé mes familjeve
pérfituese t& kategorive t& dala nga
lufta
Do té& adresoj dhe zgjidhé problemet e
paraqitura me legjislacionin aktual
Zbatim mé efikas t& legjislacionit
Do té véshtirésonte me problemet | Nuk do t& ket asnjé ndikim negativ Nuk adreson mjaftueshém,
Ndikimet ekzistuese dhe thellimin e kérkesat e familjeve dhe
relevante pakénagésive té grupeve té pérpjekjet e institucioneve
negative interesit. kompetente & familjet té kené
njé trajtim mé t& miré ligjor e
institucional
Kostot Do té krijojé kosto shtesé, e cila duhet t&
relevante planifikohet
Vlerésimi i Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3
e 1,128,000.00 | 1,128,000.00 | 1,128,000.00
pritshém
buxhetor
Pérfundimi Nuk rekomandohet Opsioni i rekomanduar Nuk rekomandohet N
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Kapitulli 7: Konkluzionet dhe hapat e ardhshém
Figura 10: Plani i zbatimit té opsionit t¢ preferuar

Veprimi Afati kohor

1. Plotésim ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-023 K3 2019

2. Amandamenti i dispozitave t& Ligjit nr.04/1-054 pér Statusin dhe t& Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve, K3 2019
Veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare té Kosovés dhe Viktimave Civile dhe Familjeve té tyre (céshtjet
qé ndérlidhen me pension ; dhe benficionet tjera me qéllim t& trajtimit t& barabarté mes kategorive t& luftés)

3. Hartimi dhe miratimi i akteve nénligjore K4 2019

Kapitulli 7.1: Dispozitat pér monitorimin dhe vlerésimin

Plani i veprimit pér zbatimin e opsionit t& rekomanduar té kétij Koncept Dokumenti do té reflektohet né Planin e Punés sé Zyrés sé
Kryeministrit dhe zbatimi i saj do t& monitorohet nga zyra e Kryeministrit.

Shtojca 1: Forma e vlerésimit pér ndikimin ekonomik

Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numri i Pérfitimi i Niveli i preferuar i
ndikimeve ndodhé ky organizatave, pritshém ose | analizés
ekonomike ndikim? kompanive kostoja e

dhe/ose ndikimit

individéve té

prekur

Po Jo I larté/i ulét I larté/i ulét
Vendet e A do t& rritet numri aktual i vendeve t&é X
punés! punés?
A do té zvogélohet numri aktual i X

vendeve té punés?

* Kur ndikon né vendet e punés, gjithashtu do té keté edhe ndikime shogérore.

Faqge | 38




KONCEPT DOKUMENT PER PERSONAT E ZHDUKUR

= A do t& ndikojé né nivelin e pagesés? X T ulst

A do té ndikojé né lehtésimin e gjetjes sé X
njé vendi té punés?

Bérja e biznesit | A do t& ndikojé né qasjen né financa pér X
biznes?
A do té largohen nga tregu produkte t& X
caktuara?
A do té lejohen né treg produkte t& X
caktuara?
A do t€ detyrohen bizneset t& mbyllen? X
A do té krijohen biznese té reja? X

Ngarkesa A do t& detyrohen bizneset ti X

administrative | pérmbushin detyrimet e dhénjes s&
informatave té reja?

A jané thjeshtuar detyrimet e dhénjes sé X
informatave pér bizneset?

Tregtia A pritet t& ndryshojné flukset aktuale t& X
importit?
A pritet t& ndryshojné flukset aktuale t& X
eksportit?

Transporti A do t& keté efekt né ményrén e X
transportit t€ pasagjeréve dhe/ose
mallrave?
A do t& keté ndonjé ndryshim né kohén X

e nevojshme pér té transportuar
pasagjeré dhe/ose mallra?

Investimet A pritet qé kompanité t& investojné né X
veprimtari té reja?
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A pritet qé kompanité ti anulojné ose X
shtyjné pér mé voné investimet?

>

A do té rriten investimet nga diaspora?

A do té zvogélohen investimet nga X
diaspora?

A do té rriten investimet e huaja X
direkte?

A do té zvogglohen investimet e huaja X
direkte?

Konkurruesh
méria

A do té rritet ¢gmimi i biznesit té X
produkteve, si¢ éshté energjia elektrike?

A do té ulet cmimi i inputeve té X
bizneseve, si¢c éshté energjia elektrike?

A ka gjasa qé té promovohen X
inovacioni dhe hulumtimi?

A ka gjasa qé inovacioni dhe hulumtimi X
té pengohen?

Ndikimi né
NVM

A jané kompanité e prekura kryesisht X
NVM?

Cmimet dhe
konkurrenca

A do té rritet numri i mallrave dhe X
shérbimeve né dispozicion pér biznesin
apo konsumatorét?

A do té zvogélohet numri i mallrave X
dhe shérbimeve né dispozicion pér
biznesin apo konsumatorét?

A do té rriten cmimet e mallrave dhe X
shérbimeve ekzistuese?

A do t& ulen ¢cmimet e mallrave dhe X
shérbimeve ekzistuese?
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Ndikimet A do té ndikohet ndonjé sektor i X
ekonomike vecanté i biznesit?
rajonale A &shté ky sektor i koncentruar né njé X
rajon té caktuar?
Zhvillimi i A do té ndikohet rritja e ardhshme X
pérgjithshém | ekonomike?
ekonomik A mund té keté ndonjé efekt né normén X
e inflacionit?
Shtojca 2: Forma e vlerésimit pér ndikimet shogérore
Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numri i Pérfitimi i Niveli i preferuar i 14
ndikimeve ndodhé ky organizatave, pritshém ose | analizés
shoqérore ndikim? kompanive kostoja e
dhe/ose ndikimit
individéve té
prekur
Po Jo I larté/i ulet I larté/i ulét
Vendet e A do té rritet numri aktual i vendeve t& X
punés 2 punés?
A do té zvogélohet numri aktual i X
vendeve t& punés?
A ndikohen vendet e punés né njé sektor X
té caktuar té biznesit?
A do té keté ndonjé ndikim né nivelin e X
pagesés?
A do té keté ndikim né lehtésimin e X
gjetjes sé njé vendi t&é punés? 1

? Kur ndikon né vendet e punés, gjithashtu do té keté edhe ndikime ekonomike.
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Ndikimet A jané ndikimet shogérore t& X
shogérore pérgendruara né njé rajon apo qytete t&
rajonale vecanta?
Kushtet e A ndikohen t& drejtat e punétoréve? X
punés A parashihen apo shfugizohen X
standardet pér punén né kushte t&
rrezikshme?
A do té keté ndikim mbi ményrén e X

zhvillimit t& dialogut social ndérmjet
punonjésve dhe punédhénésve?

Pérfshirja A do t& keté ndikim mbi varféring? X
sociale A ndikohet qasja né skemat e mbrojtjes X
sociale?

A do t& ndryshojé ¢mimi i mallrave dhe
shérbimeve themelore?

A do té ket& ndikim né financimin apo
organizimin e skemave t& mbrojtjes

sociale?

Arsimi A do té keté ndikim né arsimin fillor? X
A do té keté ndikim né arsimin o X
mesém?

A do té keté ndikim né arsimin e lart&? X

A do té keté ndikim né aftésimin X

profesional?

A do té keté ndikim né arsimimin e X

punétoréve dhe t& mésuarit gjaté gjithe

jetés?

A do t& keté ndikim né organizimin apo X
7! strukturén e sistemit arsimor?

Fage | 42




KONCEPT DOKUMENT PER PERSONAT E ZHDUKUR

A do té keté ndikim né liriné X
akademike dhe vetéqeverisjen?

Kultura A ndikon opsioni né diversitetin X
kulturor?

A ndikon opsioni né financimin e X
organizatave kulturore?

A ndikon opsioni né mundésité pér X
personat qé té pérfitojné nga aktivitetet
kulturore ose té marrin pjesé né to?

A ndikon opsioni né ruajtjen e X
trashégimisé kulturore?

Qeverisja A ndikon opsioni né aftésité e X
] P

qytetaréve t€ marrin pjesé né procesin
demokratik?

A trajtohet ¢do person né ményré t& X
barabarté&?

A do té informohet mé miré publiku né X
lidhje me ¢éshtje té caktuara?

A ndikon opsioni né ményrén se si X
funksionojné partité politike?

A do té keté ndonjé ndikim né X
shoqériné civile?

Shéndeti dhe | A do té keté ndonjé ndikim né jetén e X
siguria njerézve, si¢ Eshté jetégjatésia apo
publike? shkalla e vdekshmérise?

A do té keté ndikim né cilésiné e X
ushqgimit?

* Kur ka ndikim né shéndet publik dhe siguri, atéheré rregullisht ka ndikime mjedisore.
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A do té rritet apo zvogélohet rreziku X
shéndetésor pér shkak té substancave t&

démshme?

A do té keté efekte shéndetésore pér X

shkak té ndryshimeve né nivelet e
zhurmeés apo cilésiné e ajrit, ujit
dhe/ ose tokés?

A do té keté efekte shéndetésore pér X
shkak té ndryshimeve né pérdorimin e
energjisé?

A do té keté efekte shéndetésore pér X
shkak té ndryshimeve né deponimin e
mbeturinave?

A do té keté ndikim né ményrén e X
jetesés sé njerézve, si¢ jané nivelet e
interesimit pér sport, ndryshimet né
ushqyeshmeéri, ose ndryshimet né
pérdorimin e duhanit ose alkoolit?

A ka grupe té vecanta qé pérballen me X
rrezige shumé mé té larta se té tjerat (t&
pércaktuar sipas faktoréve, t& tillé si
mosha, gjinia, aftésia e kufizuar, grup
shogéror apo rajoni)?

Krimi dhe
siguria

A ndikohen gjasat qé t& kapen X
kriminelét?

A ndikohet fitimi i mundshém nga X
krimi?

A ndikon né nivelet e korrupsionit? X
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A ndikohet kapaciteti i zbatimit t&
ligjit?

A kandonjé efekt né t& drejtat dhe
siguriné e viktimave t& krimit?

Shtojca 3: Forma e vlerésimit pér ndikimet mjedisore

Kategoria e
ndikimeve
mjedisore

Ndikimi kryesor

A pritet té
ndodhé ky
ndikim?

Numri i organizatave,
kompanive dhe/ose
individéve té prekur

Pérfitimi i
pritshém ose
kostoja e
ndikimit

Niveli i preferuar i
analizés

Po Jo

I larté/i ulét

I larté/i ulét

Klima dhe
mjedisi i
géndrueshém

A do t& keté ndikim né emetimin
e gazrave seré (dioksid karboni,
metani etj.)?

A do t8 ndikohet konsumi i
karburanteve?

A do té ndryshojé
shuméllojshméria e burimeve qé
pérdoren pér prodhimin e
energjisé?

A do té keté ndonjé ndryshim né
¢mim pér produktet migésore
ndaj mjedisit?

A do té béhen mé pak ndotése
disa aktivitete té caktuara?

Cilésia e ajrit

A do t8 keté ndikim né emetimin
e ndotésve té ajrit?

Cilésia e ujit

A ndikon opsioni né cilésiné e
ujérave t€ émbla?
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A ndikon opsioni né cilésiné e
ujérave néntokésore?

A ndikon opsioni né burimet e
ujit té pijshém?

Cilésia e tokés
dhe
shfrytézimi i
tokés

A do té keté ndikim né cilésiné e
tokés (né lidhje me acidifikimin,
ndotjen, pérdorimin e pesticideve
apo herbicideve)?

A do té keté ndikim né erozionin
e tokés?

A do t& humbet toké (pérmes
ndértimit, etj.)?

A do té fitohet toké (pérmes
dekontaminimit, etj.)?

A do t& keté ndonjé ndryshim né
shfrytézimin e tokés (p.sh. nga
shfrytézimi pyjor né shfrytézim
bujgésor apo urban)?

Mbeturinat dhe
riciklimi

A do té ndryshojé sasia e
mbeturinave té gjeneruara?

A do té ndryshojné ményrat né té
cilat trajtohen mbeturinat?

A do té keté ndikim né
mundésité pér riciklimin e
mbeturinave?

Pérdorimi i
burimeve

A ndikon opsioni né pérdorimin
e burimeve té ripértéritshme
(rezervave té peshkut,
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hidrocentraleve, energjisé diellore

etj.)?

A ndikon opsioni né pérdorimin X
e burimeve, té cilat nuk jané té
ripértéritshme (ujérat
néntokésore, mineralet, qymyri

etj.)?

Shkalla e A do té keté ndonjé efekt né X
rrezigeve gjasat pér rreziqe, té tilla, si
mjedisore zjarret, shpérthimet apo
aksidentet?

A do té ndikojé né gatishméring X
né rast té fatkegésive natyrore?

A ndikohet mbrojtja e shoqérisé X
nga fatkeqésité natyrore?

Biodiversiteti, | A do t& keté ndikim né speciet e X
flora dhe fauna | mbrojtura apo té rrezikuara apo
né zonat ku ato jetojné?

A do t& preket madhésia apo X
lidhjet midis zonave t& natyrés?
A do té keté ndonjé efekt né X
numrin e specieve né njé zoné t&
caktuar?
Miréqgenia e A do té ndikohet trajtimi i X
kafshéve kafshéve?
A do té ndikohet shéndeti i X
kafshéve?
A do t& ndikohet cilésia dhe X

siguria e ushqimit té kafshéve?
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Shtojca 4: Forma e vlerésimit pér ndikimin e t& drejtave themeloreX

Kategoria e
ndikimit né té
drejtat
themelore

Ndikimi kryesor

A pritet té ndodhé

ky ndikim?

Numri i
organizatave,
kompanive
dhe/ose
individéve té
prekur

Pérfitimi i
pritshém
ose kostoja e
ndikimit

Niveli i preferuar i
analizés

Po

Jo

I larté/i ulét

I larté/i ulét

Dinjiteti

A ndikon opsioni né dinjitetin e
njerézve, né té drejtén e tyre pér jeté
apo né integritetin e njé personi?

Liria

A ndikon opsioni né té drejtén e
lirisé sé individéve?

A ndikon opsioni né té drejtén e njé
personi pér privatési?

A ndikon opsioni né té drejtén pér
t'u martuar apo krijuar familje?

A ndikon opsioni né mbrojtjen
ligjore, ekonomike ose shogérore té
individéve apo familjes?

A ndikon opsioni né liriné e
mendimit, ndérgjegjes apo fesé?

A ndikon opsioni né liriné e
shprehjes?

A ndikon opsioni né liriné e tubimit
ose asociimit?
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Té dhénat
personale

A pérfshin opsioni pérpunimin e t&
dhénave personale?

X

A jané t& drejtat e individit pér qasje,
korrigjim dhe kundérshtim t&
garantuara?

A éshté e qarté dhe e mbrojtur miré
ményra né té cilén pérpunohen té
dhénat personale?

Azili

A ndikon ky opsioni né t& drejtén
pér azil?

Té drejtat
pronésore

A do t& ndikohen t& drejtat e
pronésisé?

A ndikon opsioni né liriné pér t&
béré biznes?

Trajtimi i
barabarté 4

A e mbron opsioni parimin e
barazisé para ligjit?

A ka gjasa qé grupe té caktuara do
té démtohen né ményré direkte apo
indirekte nga diskriminimi (p.sh.
ndonjé diskriminim né bazé gjinore,
racore, ngjyre, etnie, opinioni politik
ose tjetér, moshe ose orientimi
seksual)?

A ndikon opsioni né té drejtat e
personave me aftési té kufizuara?

Té drejtat e
fémijéve

A ndikon opsioni né t& drejtat e
fémijéve?

* Barazia gjinore trajtohet né Vlerésimin e Ndikimit Gjinor
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Administrimi i

A do té béhen procedurat

administrative mé té komplikuara?

A ndikohet ményra né té cilén
administrata merr vendime
(transparenca, afati procedural, e
drejta pér qasje né njé dosje, etj.)?

Pér té drejtén penale dhe

ndéshkimet e parashikuara: a
ndikohen té drejtat e t& paditurit?

A ndikohet qasja né drejtési?
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Paga dhg MEdilje 1,010,667.00 1,025,770.34 1,030,8699.19
hallra die Shitblme 957,989.00 957,989.00 901,075.00
Komunall 24,592.00 24,532.00 24,592.00
|subvencione dhe translfere 275,000.00 £09,875.00 275,000.00
{shpanaime Kapitalz - - -
Gjithse] 1,278,218.00 2,618,226.34 2,232,566.19




Kostaja totale vitk 0 viti 1 vitl 2

paga dhe Mditje R 26,400.00 26,532.00
Mialira dise Shirbi - i ~ 10,0000 10,000.00
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Subvencione dhe Transferc a 1,428,000.00 1,428,000.00 | 14280
Mopitale .l : - :

Githee] & : TAGRA0000 146453200

Burimat e Prop 1@ Financimi
Duxhet Shtest nga KAB I_n_rgl.ﬁg@_l |
_Numrl 1 Punetoreve
Poga diie méditje
__Mulirg dhe Shérbime
T
-___ subvenclone dhe Transfere |
_ Shpenzime Kophtole
parmarst Zhvillimor (donatordt) |
AB Ekzlstues

1,120,000.00 ‘|

3653200 | 33666500

____Paga dhe méditje_ Aasial0_
Molirg dhe Shérbi . 10,000.60
Komunali S
Subvencione dhe Tronsfere

___ Shpeuzime Kaptale .
Financim nga Huamarrja b
|Vietér [p.sh. PPP) . s . 2 e b
Giithse] o e e M JJE&EIL00, 164,965.00

[Picsa pa financim t& paraparé | . | 5 | . | &)
Komente shlest pér financlm

Koncept dob tperp 1 zhdukur, opcloni | rekamnduar | cili parash hp In e legjslacionit ekaistuese {Liglitnr. 04/L-023
piér Persana té Zhdukur dhe Liglit Nr. 04/L-054 Pilr Stalusin dhe té Drejtat e Déshmoréve Invalidéve Veteranbye Pjesétarkve 18 Ushtrisé
Clirimtare té Kosove Civile dhe Familjet e Tyre) | clli rregullon geshtjen e p te zhdukur, Me plotesim ndryshimin

legjstacionit ekzistues parashihet qe familjet e personave te zhdukur te ken trajiim me te mir ligior dhe Institulcional ge parashihiet reitja
e perfitimve per familjet e personave te zhdukur. Kjo rritje keljon kosto shtes buxhetore ne shume prej 3,384,000 € per periudhen 2020-
2022, Kjo kosto shies e shijeller eshie sl vijon ; 1, 350 familje (pErfitues) nga rritja e e ‘pirkrahj ore {pensionit t&
deritanish¥m), Olferanca financiare & pérkrahjes do té jeté rreth 80.00 (tetédhjets Euro} né mual. 2. Rreth 100 familje té personave LE
shdukur, gytetar té Kosovtis, t& \dentifikuar pas Qershorit 1999 (sipas datave \& parapara né Lighn nr. 04/1-023 pér Persona i Zhdukur).
rpirkrahjes shtetérore’ pir kité kategorl do tié jeté ekuivalente me planifikimet pér rritje, pérkatésisht 250,00 [dygindepesédhjeté) Euro
neEmual. 3. ¢ 51 dhe rreth 400 familjeve t& personave t& hdukur, @ identifikuar vite mé parg. Pérhrahje shietdrore pér kéto familje
do té realizohen nése me plotasim-nd yshimin e Ligiit sankstonahet adha ‘ruajtia e statusit 1& familjes si familje e persanave & thdukur,
adhe pas Identifiidmit 12 persanit té thdukur’. Wi Fakl kBto familje gizojni L drejten e pensionit st familje (& viktima t& luftés dhe ni
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